
  
COMUNE DI FRATTE ROSA 

      Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  DEL DECRETO N. 2 DEL 27-01-2023 
 
 
 
 

Oggetto: ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI D'IMPORTO RESIDUO FINO A 1.000 
EURO RISULTANTI DA SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA 
RISCOSSIONE DAL 1/1/2000 AL 31/12/2015  SCELTA DELLA NON APPLICAZIONE 
DELLA MISURA DI STRALCIO EX ART. 1, COMMA 229, DELLA L. N. 197/2022. 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

N. 2 DEL 27-01-2023 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di gennaio, 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

Dopo aver richiamato l’atto di insediamento quale O.S.L. presso il Comune di Fratte Rosa 

datato 4/6/2019, in seguito a nomina in tale ruolo effettuata con Decreto del Presidente 

della Repubblica in data 23/5/2019, sulla scorta della deliberazione del Consiglio 

Comunale nr. 7 del 28/3/2019, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente; 

VISTE le norme che disciplinano il proprio ruolo e le proprie attività, con particolare 

riguardo al D.P.R. 24/8/1993, nr. 378, avente ad oggetto il regolamento recante norme 

sul risanamento degli enti locali dissestati e al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, c.d. Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO più specificatamente, per le determinazioni da assumere con il presente 

provvedimento, l’art. 252, quarto comma, del T.U.E.L., secondo il quale l’organo 

straordinario della liquidazione ha competenza relativamente a fatti e atti di gestione 

verificatisi entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello dell’ipotesi di bilancio 

riequilibrato (che per quel che riguarda questa Gestione Commissariale è il 31/12/2018); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 18/1/2023 con cui il Comune di 

Fratte Rosa si è avvalso dell’art. 1, comma 229, della Legge di Bilancio 2023, esercitando 

la facoltà di non applicare l’annullamento parziale (relativo alle sanzioni e agli interessi) 

dei carichi fino a 1.000 euro, iscritti a ruolo affidati all’Agente Nazionale della Riscossione 

dall’anno 2000 all’anno 2015; 

RITENUTO di concordare sull’opportunità di tale scelta operata dal Consiglio Comunale e 

RILEVATO, per le motivazioni suindicate, che l’esercizio della facoltà specificata al 

paragrafo precedente rientra nella propria competenza, il che comporta l’esigenza di 

formalizzare a propria cura un atto di identico contenuto; 

D E T E R M I N A 



 

Decreto @ n.2 del 27-01-2023 COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

Pag. 2 

 

1) Di considerare le premesse parte integrante del dispositivo. 

2) Di avvalersi dell’art. 1, comma 229, della Legge di Bilancio 2023 esercitando la facoltà 

di non applicare l’annullamento parziale (relativo alle sanzioni e agli interessi) dei 

carichi fino a 1.000 euro iscritti a ruolo affidati all’Agente Nazionale della Riscossione 

dall’anno 2000 all’anno 2015. 

3) Di demandare alla Rag.ra Gabriella Franceschetti - quale Responsabile dell’Uff. 

Finanziario del Comune di Fratte Rosa - la prescritta comunicazione all’Agenzia delle 

Entrate-Riscossione nei termini previsti e all’Ufficio Segreteria la pubblicazione del 

presente atto con i consueti mezzi. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, sesto 

comma, del D.P.R. 378/1993. 

     IL COMMISSARIO STR. DI LIQUID. 

 Dott. Riccardo Sgalla 
 
 



 

Decreto @ n.2 del 27-01-2023 COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

Pag. 3 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE 
 F.to Dott.Riccardo Sgalla 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicazione n. 48 
 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
27-01-2023    al 11-02-2023 
Lì  27-01-2023 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Silviotti Caterina 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 27-01-2023 
 
 IL SEGRETARIO 
 Dott. ssa Avaltroni Valeria 

 
 


